
TPI PARTEIKOMITEE SEKRETÄRI
AADU TALTSI ARUANDEKONE INSTI

TUUDI PARTEIORGANISATSIOONI 
I ARUANDE—VALIMISKÖNVERENTSIL

Lugupeetud . seltsimehed ja 
külalised!

Parteikomitee andis viimati 
oma .tegevusest aru 2 aastat 
tagasi. Sellele järgnenud aja
periood on olnud tähtsate 
sündmuste rikas meie riigi ja 
rahva ajaloos.

TPI parteikomitee on eelne
val perioodil oma töö organi
seerimisel juhindunud NLKP 
XXVI ja EKP XVIII kongres
side otsustest. Tähtsateks ja  
murrangulise tähtsusega on 
olnud juhised NLKP 1983. a. 
juuni- ja  1S85. a. aprilliplee- 
numilt, 1985. a. juunis ja  sep
tembris NLKP Keskkomitees 
toimunud nõupidamištelt.

Nimetatud ja veel mitmete 
teiste direktiivdokumentide 
alusel oli parteikomitees väl
ja töötatud ideoloogilise, õppe- 
ja teadustöö plaanid, mis kä
sitlesid üliõpilaste kommunist
likku kasvatust, kaadri paigu
tust ja valikut, õppe- ja  tea
dustöö suunamist.

Parteikomitee on seisukohal, 
et NLKP 26. kongressi ja  teis
te _ direktiivpleenumite m ater
jalidest tuleneva ellurakenda
mine on iga parteiorganisat
siooni, iga kommunisti kohus. 
TPI on vabariigi suurim kõrg
kool ja  üks juhtivamaid tea- 
dusasutusi, kelle tegevuse efek
tiivsusest sõltub suuresti teh
nilise progressi areng meie va
bariigis.

Tulevaste spetsialistide
IDEOLOOGILINE

KASVATAMINE,
nende kommunistliku maa
ilmavaate -kujundam ine . on 
kogu instituudi parteiorgani
satsiooni, samuti komsömoli- 
ja ametiühinguorganisatsiooni 
ning kõigi õppejõudude esma
ne ülesanne. Kõrgkooli tingi
mustes on siin aga e riti suured 
ülesanded täita  ühiskonnatea
duste kateedrite õppejõududel 
—  kommunistidel, ühiskonna
teaduste ;  teaduskonna partei
organisatsioonil. Parteikomitee 
on seisukohal, et meie ühis
konnateadlased tulevad .nende 
ülesannetega toime. Sellest kõ
nelevad üliõpilaste küllaltki 
rahuldavad teadmised semi

n a rid e s  ja eksamitel, üliõpi
laste tulemuslik osavõtt tea
dus- ning referatiivtööde kon
kurssidest ühiskonnateadustes 
jneJ Nii näiteks on paaril vii
masel aastal üliõpilaste teadus- 
ja  referatiivsete tööde juhen
damisel vabariigi parim ad ol
nud partei ajaloo, poliitöko
noomia ja teadusliku kommu
nismi kateedrid. Dotsentide 
August Sunila ja  Kaupo Kum
mi juhendatud üliõpilastööd 
pälvisid aga , auhinnalised ko
had üleliidulisel konkursil.

NLKP XXVII KONGRESSI EEL.
Väga suur ja  hinnatav on 
ühiskonnateaduste kateedrite 
õppejõudude panus ideoloogia 
ja  propagandatöös vabariigi, 
linna- ja rajooni tasemetel. 
Siin võib ära m ärkida Vladi
m ir Koslovi, Nikolai Tšelo- 
kompetsit, Leili Möldrit jt.

See aga ei tähenda, e t -ühis
konnateadlaste töös poleks va
jakajäämisi. Nii näiteks on 
parteikomitee arvates endiselt 
ebapiisav instituudi ühiskon
nateadlaste poolt erialateadus- 
kondadele, komsomoliorgani
satsioonile ja rühm a juhendaja
tele osutatav abi üliõpilaste 
ideoloogilisel kasvatamisel ning 
eriti õpperühmades komsomoli- 
gruppide töö ideelisuse tõst
misel. .Tõdeda tuleb aga ka se
da, et' senisest palju aktiivse
mad peaksid teaduskondade 
kasvatusprodekaanid, rühm a- 
juhendajad ning komsomoli- 
juhid olema sellise koostöö 
arendamisel ' ühiskonnateadus
tega. *

Rõhuv enamus meie ühis
konnateadlasteel publitseerib 
oma teadustöö tulemusi piisa
val määral, kuid ilmselt eba
piisav on nende publikatsioo
nide hulgas monograafiate ja 
liiduliste ning rahvusvaheliste 
publikatsioonide osakaal.
1984. a. 10 %, . kusjuures ainult 
kaks mono graaf iat ja  mitte 
ühtegi rahvusvahelist publikat
siooni, 1983. a. 6%, kusjuu
res 4 monograafiat, neist üks 
välismaal. Ühiskonnateaduste 
õppejõudude kõrge kvalifikat
siooni näol (86 % omab teadus
likku kraadi) on nende ka
teedrite käsutuses praegu sel
line potentsiaal, mis reaalselt 
võimaldaks nii liiduliste pub
likatsioonide kui ka mono
graafiate arvu suurendamist.

Ja  veel üks probleem. Tea
tavasti ön praegu . eriti ak
tuaalsed kõrgkoolis õpetamise 
taseme ja efektiivsuse tõstmise 
küsimused. Üliõpilastel kom
munistliku maailmavaate sü
vendamise seisukohalt on eriti 
tähtis ühiskonnateaduste Õpe
tam ise efektiivsus. Ei saa öel
da, et instituudis ühiskonna
teadlased ei tegele nende õppe
ainete õpetamise metoodika 
täiendamisega. Siin võiks näi
teks m ärkida ankeetküsitluste 
korraldamist üliõpilaste hulgas 
poliitökonoomia õpetamise koh
ta. Kuid - sellist tööd tehakse 
praegu aperioodiliselt, plaani
välise teadusliku uurimistöö 
kõrvalt. Instituudi 62 ühiskon
nateadlasest ainult kolm on 
sellised, kes tegelevad plaani
lise teaduslik-metoodilise uuri
mistööga. Samal aja l on meie 
ühiskonnateadlaste seas aga 
juba arvukalt üle keskea 
j õudnud õppe j õude, kee vii

mastel aastatel ei ole üles näi
danud erilist huvi teadusliku 
uurimistöö vastu, omades aga 
väga rikkaid pedagoogilisi ko
gemusi, m illetõttu võiks neid 
senisest m ärksa aktiivsemalt 
üle viia plaanilise metoodilise 
tööga tegelemisele.

Ühiskonnateaduste kateedri
te töö on olnud .pidevalt ins
tituudi parteikomitee vaate
väljas. Ka on parteikomitee 
hoidnud oma hoole all ühis
konnateadlaste kvalifikatsiooni 
tõstmise probleemid, nagu se
da nõuab NLKP Keskkomitee 
vastav otsus. Viimane kord olid 
need küsimused arutusel p ar
teikomitees k. a. 20. juuni is
tungil.

Eelolev periood on väga vas
tutusrikas meile kõigile, kom
munistidele, eriti ’aga ühiskon- 
nateadlastele. Saavad ju  just 
nemad anda suurima panuse 
NLKP programmi uue redakt
siooni ja NLKP XXVII kong
ressi m aterjalide tundmaõppi- 
misse meie üliõpilaste ning 
töötajate poolt. Parteikomitee 
on veendunud, et meie ühis
konnateadlased selle ülesande
ga ka hästi toime tulevad.

Loomulikult ei ole üliõpilaste 
ideoloogiline kasvatamine ai
nult ühiskonnateaduste ka
teedrite õppejõudude ülesanne, 
vaid instituudi iga õppejõud, 
sõltumata sellest, on ta  kom
munist või mitte, on kohusta
tud  tegelema ideoloogilise kas
vatustööga, tundm a end vastu
tavana selle töö eest. A ru
andeperioodil kontrollis par
teikomitee pidevalt, kuidas 
teaduskondade parteiorganisat
sioonid võitlevad selle eesmär
gi eest. Näiteks aru tati 4. ok
toobril 1984. a. keemiateadus- 
konna parteibüroo ja  deka
naadi tegevust sgl alal, 6. det
sembril 1984. a. ehitus- ja  m a
jandusteaduskonna parteibü- 
roode ja dekanaatide tööd 
rühma j ühendajatega jne. Nen
dele aruteludele eelnes alat-i 
põhjalik kontroll ja  arutelude 
tulemusena võeti vastu üksik
asjalised .otsused, m ille . täitm ist 
parteikomitee jälgis pidevalt.

' Instituudis tehtava ideoloogi
lise ja  poliitilise kasvatustöö
ga kõige vahetum alt on seotud 
nende ürituste teostamine, mis 
sisalduvad NLKP KK - otsuse 
«Eesti NSV juhtiva kaadri 
osavõtust töötajate hulgas teh
tavast poliitilisest kasvatus-; 
tööst» realiseerimiseks insti
tuudis ja  tsehhiorganisatsipo- 
nides koostatud plaanides. 
Need plaanid on ulatuslikud 
ja  haaravad küllaltki suurt ■ 
hulka instituudi töötajaid: rek- 
toraati, parteikomiteed, deka- 
naate, parteibüroosid, kateed
rijuhatajaid, allasutuste juhte

jne. Need plaanid näevad ette 
üritused juhtivate töötajate 
endi poliitilis-erialase taseme 
tõstmiseks, nende osavõtu töö
tajate kasvatustööst ja  nende 

. aruanded tehtud tööst. P arte i
komitee istungil andis käesole
va aasta keskel oma selleala
sest tööst juba aru halduspro
rektor R. Vihvelin. Nüüd on 
uuel õppeaastal parteikomitee 
plaanis ära kuulata vastavad 
aruanded keemiateaduskonna 
dekaanilt Ants Virkuselt ja  
õppeprorektor Valdek Mikka- 
lilt. Kuidas aga täidetakse 
vastavat plaani teaduskonnas 
tervikuna, sellest annab käes
oleva aasta detsembris- partei
komitee istungil aru energeeti- 
kateaduskonna juhtkond.

Instituud i' töötajate ideelis- 
poliitilise taseme tõstmiseks ja  
õppejõududele ideoloogiliseks 
kasvatustööks vajalike ' tead
miste andmise üheks teeks on 
parteiharidusvõrk, mille töö 
haarab praktiliselt kõiki insti
tuudi õppejõude ja teenistu
jaid.

Parteikomitee on regulaar
selt tegelenud selle töö suuna
mise ja  kontrollimisega. Selle
ga seotud küsimusi on aru ta
tud parteikomitee istungil vä
hemalt 5—6 korral õppeaasta 
jooksul.

Instituudi' parteiharidusvõrk 
on 3-lüline. Põhiliseks on siin 
parteiharidusseminarid m ark- 
sismi-leninismi aluste koolid, 
mille arv on olnud 41—42. 
Nendes osaleb regulaarselt 
kuni 1100 instituudi õppejõudu 
ja teenistujat.

Need seminarid ja koolid on 
üldjoontes oma ülesanded tä it
nud. Nendes aru tatud  problee
mid on olnud partei ideelis- 
poliitiliselt aktuaalsed. Kuna 
enamikul juhtudel on semina
rides a ru ta tu t püütud seostada 
oma erialaga, siis on need õp
pused aidanud kaasa ka õppe
jõudude erialase kvalifikat
siooni tõusule.

Üksikute kateedrite ja all
asutuste lõikes on parteikom i
tee poolt parema hinnangu 
saanud üldteoreetildste õppe
ainete teaduskonnas dots. Gen
nadi Arjassovi ja  prof. Karl 
Tihase seminaride, ühiskonna
teaduste teaduskonnas prof. 
Peeter Latini seminari, ehitus- 
teaduskonnas prof. Valdek 
Kulbaehi seminari, sõjalise ka
teedri "õppejõudude ja  veel 
mitmete teiste seminari töö.

Samal ajal ei saa aga semi- 
narõppustest ' vähese osavõtu 
ja  osalejate aktiivsuse tõttu  
rahul olla prof. Leo Ainola, 
dots. Lui Pikkovi, dots, Ilm ar 
Eiskopi ja  laborijuhataja 
Hendrik Arro seminaride töö
ga.'

Parteikomitee peab enese
kriitiliselt tunnisema, et seoses 
parteiharidusvõrguga tegelenud 
komitee- liikme dots. Leili 
Möldre viibimisega pikaajalis
tel . kvalifikatsiooni tõstmise 
kursustel . Leningradis ei suu
detud eelmisel õppeaastal v a 
jalikul m ääral tööle rakenda
da instituudi poliitharidus- 
võrgu metoodikanõukogu ja 
seetõttu nõrgenes parteihariduse 
seminaride töö sisuline kont
roll parteikomitee poolt. See 
puudus on kõrvaldatud ja tek- 
tud kõik- vajalik selle metoo
dikanõukogu tööle rakendami
seks.

Farteiharidusvõrgu teiseks 
lüliks on instituudis tegutsev 
marksismi-leninismi ülikooli 
TPI filiaal, mille juhatajaks 
on teadusliku kommunismi, ka
teedri dots. Ralf Mikenberg. Sel 
kevadel lõpetas selle filiaali 
X I lennu 44 instituudi tööta
jat. Ühtekokku ulatub lõpeta
jate arv aga 852-ni. Käesoleval 
sügisel võeti vastu 43 uu t kuu
la jat ja koos II kursusega õpib 
selles filiaalis n ü ü d ' 83 TPI
töötajat.

Üldiselt võib m arksism i-le- 
ninismi ülikooli "  TPI filiaali 
tööle aruandeperoodil anda 
rahuldava hinnangu. Seejuures 
on rõõmustav tõdeda, et kui 
varem atel aastatel tu li partei
komiteel pidevalt tegeleda fi
liaali tööga seepärast, et siin 
esines lubam atult palju  puu
dumisi ja võlgnevusi, siis a ru 
andeperioodil olukord selles
osas paranes. See näitab, et,
filiaali juhtkond, eeskätt aga 
parteibürood on tööd tõhusta
nud, h o ides. pidevalt pilku 
peal oma töötajate osavõtul- 
MLÜ tööst. Kuid küsimus pole 
kaugeltki veel päevakorrast 
m aha võetud. Nii on käesole
val momendilgi veel 4 insti
tuudi töötajal kursusetööde ja  
arvestuste näol I kursuse" eest 
võlgnevused.

Oleme seisukohal, e t unts 
parteikomitee ja  teaduskonda
de parteibürood peaksid olema 
resoluutsemad selliste nähtuste 
suhtes. Nende õppejõudude p u 
hul, kes ei leia aega osavõtuks. 
MLÜ tööst, tuleb kaaluda kü
simust nende edasisest tööst 
õppejõuna.

Poliitharidusvõrgu kolman
daks lüliks on 'õppimine in 
dividuaalplaanide' alusel. A ru
andeperioodil oli selliseid õppi
jaid  21, neist 13 m ajandustea
duskonna juhtivad õppejõud 
ja  8 instituudi juhtkonda kuu
luvad seltsimehed. Käesoleva 
aasta märtsis kontrollis nende- 
tööd partei linnakomitee nae- 

, toodikakomisjon, kes jä i ©lue

(Järg 2. tk.)



korraga rahule. Siiski tahaks 
teha siin kriitilise märkuse 
teenistujate parteibüroo aad
ressil. Nimelt, kui m ajandus
teaduskonnas kehtib juba aas
taid  kord, m ille kohaselt kõik 
siin individuaalplaani järgi 
õppijad annavad igal aastal 
aru oma tegevusest kas par
teibürool või parteikoosolekul, 
siis teenistujate parteibüroo, 
vaatamata m itm ekordsele soo- 

. vitusele, pole selleni ikka veel 
jõudnud.
_ Meie partei ja valitsuse po

liitika selgitam isel on suur osa 
täita õppejõudude poolt nii 
instituudis kui ka väljaspool 
peetavatel loengutel ja vestlus
tel. Peab tõdema, et aruande
perioodil on instituudi tööta
jate poolt peetud loengute ja 
vestluste arv kõikunud, ilm u
tades 1983. a. ja 1984. a. tea
tud langustendentsi. K äesole
val aastal on nende arv aga 
jä lleg i ' suurenenud. Peetud  
loengute arvu poolest on en
diselt esikohal ühiskonnatea
duste _ j a majandusteaduskonna  
õppejõud, kellele langeb 62— 
63% kõigist loengutest. Oleme 
korduvalt avaldanud oma ra
hulolem atust selle üle, et meil 
on küllaltki suur osa selliseid  
õppejõude ja töötajaid, kes 
küll on formaalselt ühingu  
«Teadus» lektorid, kuid pole 
seejuures aastate kaupa pida
nud ühtegi loengut. 2 aastat 
tagasi konstateeriti nende ar
vuks 20% m eie õppejõududest. 
Nüüdseks on see arv 10%, 
kuid on ikkagi veel lubam a
tu lt suur. Ka m ajandustea
duskonna õppejõudude ja töö
tajate hulgas on ligi 20% neid, 
kes viim astel aastatel pole p i
danud ühtegi loengut. Selle 
asemel, et välja arvata se lli
sed seltsimehed ühingu «Tea
dus» liikm ete hulgast, atestee- 
•riti nad üsna h iljuti uuesti 
selle ühingu lektoritena. Jää
vad , küll arusaamatuks sellise 
tegevuse m otiivid. Kahtlemata 
peavad m eie ideoloogilise töö 
keskmes pidevalt olema inter
natsionaalse kasvatuse küsi
mused. Seda töölõiku on par
teikomitee pidanudki kogu aeg 
üheks tähtsamaks oma tegevu
ses. Instituudis on selleks välja  
töötatud plaanid ja neid ka 
järjepanu viiakse ellu. Võime 
tõdeda, et ei möödu pea ühtegi 
parteikomitee istungit, kus 
need probleemid poleks kõne 
all. Selle töö edukusele on 
kähtleniata kaasa aidanud see, 
et  parteikomitee soovitused on 
terve _ tehniliste erialade ka
teedrite teoreetiliste sem ina
ride temaatikaks olnud rah
vusküsimuse tundmaõppimine. 
Üritustena, m is on teeninud in 
ternatsionaalse kasvatuse huve, 
tuleb märkida igal aastal ins- 

. tituudis läbiviidavaid rahvas
te  sõpruse päevi, abinõude ra
kendamist vene keele omanda
m ise parandamiseks, üliõpilas
te praktikale saatm ist teistes
se lüduvabariikidesse, eri 
rahvustest üliõpilaste jaoks 
ühiste ürituste korraldamist 
jne. Teistest tulem uslikum  on 
see töö olnud keem ia- ja 
m a j andusteadu skonnas.

_ Selle positiivse kõrval peame 
tõdema, et internatsionaalse 
kasvatustöö alal on m eil veel 
väga palju ära teha. . Endiselt 
ebapiisav on paljude m eie üli
õpilaste vene keele oskus. Kah
juks lubavad üksikud üliõpila
sed endale mõnikord halvusta
vaid m ärkusi teiste rahvuste 
kohta. Meie instituudis õpib 
ümmarguselt 2000 vene, ukrai
na, valgevene ja teistest rah
vustest üliõpilast, kuid peame 
tunnistama, et nende kaasami
ne instituudi kultuuritöösse ja  
ka ehitusmaleva rühmadesse 
on üsna tagasihoidlik. Tõdema 
peame ka seda, et instituudi 
kultuuriüritused toim uvad sa
geli nii, et nendesse haaratak
se kaasa vähe teiste rahvuste 
esindajaid.
• Uus, täna valitav parteiko

m itee koos parteibüroodega 
peab veel pingutam a enne, kui 
võim e internatsionaalset kas
vatustööd instituudis rahulda
vaks lugeda. - 

"Aruande ideoloogilist tööd 
käsitleva osa lõpuks m õni sõ
na ajalehe «Tallinna Polüteh
nik» tööst. Parteikom itee on 
seisukohal, et ü ldiselt on «Tal
linna Polütehnik» toim e tu l
nud ' oma ülesannetega m eie 
instituudi paljutahulise e lu 
olu  valgustam isel. Sam al ajal 
peab aga tõdem a, e t ajalehe

toimetuse töös on olnud tõuse 
ja mõõnu. *See sundis partei
komiteed aruandeperioodil tõ
siselt tegelema toimetuse töö
ga. 21. juunil 1984. a. toimu
nud parteikomitee istungil sai 
toimetuse töö tõsise kriitika 
osaliseks. Vastavalt parteiko
m itee otsusele moodustati muu
hulgas ajalehe toimetuse kol
leegium, kes nüüd kord kuus 
koos käies arutab läbi kõik 
ajalehe materjalide avaldami
sega seotud küsimused. Selle 
otsuse täitmise käiku arutas 
parteikomitee oma 6. märtsi 
1985. a. istungil. Sellel kons
tateeriti, et toimetuse töö on 
paranenud • ja anti suunised 
töö edasiseks tõhustamiseks. 
Praegu on toimetuse ees üles
anne elustada pressiklubi töö 
ning oma edasises töös toetuda 
sellele aktüvile. Rohkem peab 
ajaleht oma x:eergudel kajas
tama õppetööd instituudis, 
komsomoligruppide tööd. aga 
ka samuti parteikomitee töö 
üksikuid tahke. Rohkem peab 
«Tallinna Polütehnik» taotle
ma kaastööd õppejõududelt. 
Eriti vajalik on, et ajalehe 
veergudel esineksid instituudi 
ühiskonnateadlased ning teised 
meie Õppejõud teaduse ja 
tehnika progressi ning NLKP 
XXVII kongressi materjalide
ga seotud küsimustes. Pidevalt 
peaks «Tallinna Polütehnik» 
hoidma oma lugejaid kursis 
ka instituudis aastapäeva üri
tuste ettevalmistamise ja ehi
tuste püstitamise kaiguga.

ÕPPE- JA TEADUSTÖÖ

TPI -parteiorganisatsioon on 
teinud pidevat tööd õppe- ja 
teadustöö küsimuste lahenda
misel. Regulaarselt 2—3 korda 
aastas tolmuvad parteiorgani
satsiooni, instituudi nõukogu, 
komsomoli ja a/ü organisat
sioonide lahtised koosolekud, 
kus põhjalikult analüüsitakse 
õppe-, kasvatus- ja teadustöö 
olukorda teaduskondades ja 
kavandatakse meetmeid kit
saskohtade kõrvaldamiseks.

Nii kuulasime ära ka par
teiorganisatsiooni ja nõukogu 
ühisel lahtisel koosolekul õppe-, 
teadus- ja majandusliku tege
vuse tulemused 11. vüsaastaku 
lõpuaasta eest. Seepärast luba
tagu siin mitte peatuda kogu 
statistilisel materjalil, vaid 
ainult mõnedel üldistavatel 
mõtetel.

_ Aruandeperioodil lõpetas ins
tituudi ' 2417 inseneri ja m a
jandusteadlast, kogu viisaasta
kul aga 6154, neist m ittestat
sionaarses õppevormis 1640 
(26%). -

Nii aruandeperioodil kui ko
gu - viisaastaku spetsialistide 
väljalaske plaan täideti. Ei 
saa aga mööda minna asja
olust, et tegemist on nn. kor
rigeeritud plaanidega, m ille 
näitajad määratakse vanema
tel kursustel tegelikult alles
jäänud üliõpilaste järgi. Insti
tuudi juhtkond ja parteiorga
nisatsioon on hinnanud oma 
tegevust tunduvalt rangemalt, 
kasutades nn. väljalaske efek
tiivsuse mõistet, mis väljendub  
lõpetanute ja vastuvõetute 
suhtena päevases õppevormis.

Ei ole liigne meenutada, et 
eelm isel parteiorganisatsiooni 
aruande-valimiskoosolekul me 
seadsime ülesandeks saavutada 
lähematel aastatel väljalase 
80—85%, mis on jäänud aga 
täitmata.

Märgitud efektiivsuse piiri
des on suutnud pidevalt tööta
da vaid kaks teaduskonda: 
keemia ja majandus, kuid ka 
siin on esinenud kõikumisi. 
N ii on langenud majandustea
duskonna efektiivsus 941 % 
(1983. a.) 83,5% (1985. а .).
Eelmisel aruande-valimiskoo - 
olekul kritiseeriti teravalt kee
miateaduskonda, kus efektiiv
sus 1983. aastaks oli langenud 
95%-lt 76,7 %-ni. 1985. aastaks 
aga saavutati 85,4%, mida tu 
leb lugeda vastuvõetavaks.

öeldut ei tohi m ingil juhul 
lugeda üleskutseks üliõpilas- 
kontingendi säilitamisele iga 
hinna eest.

Üliõpilaste väljalangevuse 
põhjused on meile teada. Neid  
oh uurinud kateedrid, teadus
konnad, parteikomitee, rekto
raat ning tulemus on alati o l
nud üks, mitte niivõrd nõrk 
ettevalm istus, vaid madal õp- 

»pedistsipliin on väljalangem i
se põhjuseks. Enamik väljalan
gevaid e i võta regulaarselt osa

õppetööst. Vaatamata vastuvõe
tud otsustele ja rakendatud 
kontrollabinõudele olukord 
pole paranenud. Või teisiti 
öeldes, meie tegevus selles osas 
on olnud väheefektiivne. Põh
juseid selleks on ilmselt mit
meid.

Vähe sellest, kui õppejõud 
korralikult registreerib puudu
jaid ja mitteedasijõudjaid. 
Vaja on selgitada madala õp
peedukuse põhjused (koos rüh- 
majuhendaja ja profileeriva 
kateedriga). Teaduskondade 
komsomoliorganisatsioonid ja 
õpperühmade komsomoligrupid 
pole suutnud luua hukkamõist
vat ühiskondlikku arvamust 
distsipliinirikkujate suhtes. 
Mitte alati pole rühmajuhen- 
dajate tegevus ning kateedrite 
kontroll selle üle vajalikul ta 
semel.

1883. aasta kevadel kutsuti 
483 TPI I kursuse lõpetanud 
üliõpilast Nõukogude Armee 
ridadesse. Käesolevaks ajaks 
on 447 (92,5%) neist pöördu
nud õpingute juurde tagasi. 
See on hea tulemus ja on saa
vutatud teaduskondade, . ka
teedrite ja ühiskondlike orga
nisatsioonide tõsise tegevusega 
sidepidamisel aega teenivate 
noormeestega.

Teaduskondade ja kateedri
te esmaülesandeks on praegu 
armeest tulnud üliõpilaste kaa
samine normaalsesse õppetöös
se. Samuti tuleb jätkata kon
takte praegu armees teenivate 
TPI üliõpilastega. Tuleb saa
vutada, et armee karastusega 
noored kujuneksid meie õppe- 
ja ühiskondliku tegevuse ees- 
rindlasteks.

26% TPI lõpetajatest käes
oleval viisaastakul on tulnud  
Õhtusest ja kaugõppevormis! 
Kõrghariduse plaanid XII viis
aastakul näevad ette suurema 
tähelepanu pööramist m itte
statsionaarsele õppevormile.

Väga palju oleneb sellest, 
kuidas ettevõtted, kus õppijad 
töötavad, neisse suhtuvad. Tea
duskondade dekanaatidel ja 
kateedritel on head sidemed 
ettevõtetega ning koos lahen
datakse mittestatsionaarses 
vormis õppijate küsimust. Kah
juks puuduvad sellised side
med parteiorganisatsioonide ta 
semel.

Need tuleb järgneval perioo
dil kindlasti luua, et paremini 
lahendada küsimusi m ittestat
sionaarses vormis õppijate 
osas.

Tõsiseks probleemiks - meie 
instituudile on kujunenud uute 
üliõpilaste vastuvõtt I kursu
sele. Kui kümmekond aastat 
tagasi päevasesse osakonda 
anti keskmiselt 2,2 avaldust 
ühele kohale, siis käesblevaks 
ajaks on see stabiliseerunud 
1,2-le, mittestatsionaarsesse vor
mi veelgi vähem. On kujune
nud välja nn. populaarsed ja 
ebapopulaarsed erialad, kus
juures viimased on eriti vaja
likud rahvamajandusele. Insti
tuuti saavad sisse praktiliselt 
kõik, kes suudavad sooritada 
eksamid positiivsetele hinne
tele (s. t. kolmedele). Seega 
üliõpilaskandidaatide teadmiste 
põhjalikuma väljaselgitamise ja 
konkursi asemel toimub nende 
reastamine ning hiljem jaota
mine populaarsete ja ebapopu
laarsete erialade vahel. Eriti 
halb on olukord energeetika- 
teaduskonnas, kus rea aastate 
vältel I kursus on komplektee
ritud mitte antud eriala Õppi
da soovinud noortest.

See kõik nõuab kateedritelt 
ja õppejõududelt tõsiseid pin
gutusi õppetöös üliõpilastega, 
kel puudub kindel kutsealane 
orientatsioon ja oma eriala 
patriotism. Mõtlema- paneb ka 
asjaolu, et ligi 90% möödunud 
aasta esmakursuslastest ei ol
nud -suutelised lahendama üle
liidulise kontrollkomisjoni poolt 
antud ülesandeid keemias, 
füüsikas ja matemaatikas. 
Ülesanded aga olid küllalt 
lihtsad ja täielikus vastavuses 
keskkoolide programmidega.

Instituudi kateedrid on astu
nud mõningaid samme oma 
erialade populariseerimiseks 
keskkoolides. On loodud ka
teedrite juures töötavaid tehni- 
karinge, korraldatakse vestlu
si, ekskursioone jne. Kahjuks 
peab aga märkima, et raken
datud meetmete tulemused on 
jäänud kesiseks.

Tuleks tõsiselt kaaluda -rüh
ma kaheaastase tööstaažita 
noorte suunamise laiendamist

ettevõtete stipendiaatidena.
Sealjuures otstarbekas oleks 

anda selline õigus mitte eriala
de järgi, vaid ettevõttele suu
namiseks ükskõik millisele te
male vajalikule erialale, kus
juures suunatud peaksid ole
ma ettevõtte lähikonnas paik
nevatest koolidest. Meie vaba
riigis võiksid sellise õiguse 
saada esmajärjekorras näiteks 
tsemenditehas «Punane Kun
da», põle vkivira jooni ettevõt
ted ja mõningad teised.

Eelmisel aruande-valimis
koosolekul tuli meil märkida 
õppe-metoodilise uurimistöö 
suhtelist mahajäämust.

On tehtud küll vajalik õppe- 
metoddiline materjal, tööpro
grammid, kompleksid, juhen
did, s. t. see, mis on vajalik 
jooksvaks õppetööks, kuid tõ
sisem uurimistöö õppemetoodi
ka valdkonnas pole jalgu alla 
saanud.

Selles töölõigus, millest lü
hidalt oli juttu ka ideoloogia
töö osas, tuleb meil saavutada 
otsustav murrang. Tuleb loo
buda ilmselt nn. vabast planee
rimisest ning selle asemel anda 
teaduskondadele ja kateedri
tele konkreetsed õppemetoodi
lise teadustöö tellimused koos 
konkreetsete täitmistähtaega- 
dega.

Mõned aastad tagasi alusta
ti meie auditooriumide ja õp- 
pekabinettide tehnifitseerimist. 
Kahjuks on see töö takerdunud 
ja midagi uut pole juurde tul
nud. Hästi on arenenud arvu
tustehnika rakendamine õppe
protsessis. Vastvalminud TPI 
arvutuskeskus on kahtlemata 
suureks sammuks edasi kaas
aegse materiaalse baasi loomi
sel selles valdkonnas.

On alustatud TPI õppejõu
dude ja teadurite väljaõpet 
kaasaegse arvutustehnika ka
sutamiseks õppe- ja teadustöös 
ning 1987. a. jõuame me nii 
kaugele, et põhiosa meie tea
dus- ja pedagoogilise kollektii
vi liikmetest need oskused 
omandab.

õppetöö korraldamiseks on 
veel palju teisigi probleeme. 
19. sept. k.a. arutas TPI par
teikomitee instituudi õppe- ja 
tööruumide remondi käiku 
ning nende valmisolekut õppe
tööks. Märgiti tõsiseid puudu
si. Täidetud oli umbes 50% 
ettenähtud plaanist, kusjuures 
lubamatult on veninud õppe
ruumide ja keskkütte remont 
II Õppekorpuses. Eriti halvasti 
on töötanud TPI-s lepingute 
alusel töid tegevad remondi- 
organisatsioonid.

TPI parteikomitee otsusega 
kohustati instituudi majan
dusjuhte likvideerima puudu- ■ 
sed õpperuumide remontimisel 
ja kindlustama nende korras
olek õppetöö normaalseks läbi
viimiseks.

Teadustöö on kõrgkooli tei
ne tähtis töölõik. Juhindudes 
1985. a. aprillipleenumi otsus
test ja Keskkomitee 1985.'' a. 
juunis toimunud nõupidamisel 
väljaöeldud mõtetest, tuleb 
kõrgkoolide osa meie maa tea
duspotentsiaali ja teaduslik- 
tehnilise progressi kiirenda
miseks veelgi tõsta.

Käesoleval viisaastakul o n - 
meie Instituudi uurimistööde 
maht tõusnud võrreldes eelne
vaga umbes 25% (1,2 milj. rub
la) ning jõudnud 5 miljonini' 
(4,99 milj.). Põhiosa sellest 
summast moodustavad lepin
gulised uurimistööd (4,32 milj.), 
mis viiakse läbi organisatsioo
nide ja ettevõtete tellimusel.

74% tehtavatest uurimistöö
dest on koordineeritud ülelii
dulisel ja vabariiklikul tase
mel. TPI osaleb 19 NSVL Riik
liku Teadus- ja Tehnikakomi- 
tee ja 8 vabariikliku kompleks
programmi täitmisel.

See räägib sellest, et meie 
teadurite tööl on tõsine sot
siaalne tellimus.

Aruandeperioodil rakendati 
rahvamajandusse 80 uurimistöö 
tulemused kogu majandusliku 
efektiga 20,3 miljonit rbl., kus
juures rakenduslikele uurimis
töödele tehtud kulutused kaeti 
umbes kolmekordselt ning  
üldkulutused kahekordselt.

Rida TPI teadureid ja tea- 
duskollektiive on pälvinud kõr
ge tunnustuse, 1984. aastal sai 
NSVL Riikliku preemia lau
reaadiks prof. Ado Köstner.
1985. aastal anti NSVL MN 
preemia pr-of. Valdek Kul- 
bachile ja prof. Juhan Aarele.

Kaks meie teadüskollektiivi

(prof. L. Valdma ja prof. P. 
Kuke juhtimisel) said 1985. ä. 
ENSV riikliku preemia.

Tõsise panuse teadustööle 
annavad üliõpilased. On kuju
nenud kindlad töövormid üli
õpilaste kaasamiseks teadus
töösse nii õppeprotsessis kui 
ka väljaspool. On saavutatud 
praktiliselt kõigi päevase osa
konna üliõpilaste osavõtt tea
dusuuringutest. Üliõpilaste tea
dusliku uurimise töö arenda
misele aitab kaasa ka see, et 
praegu kolmel esimesel kursu
sel kehtivates uutes õppeplaa
nides on leitud tunduvalt roh
kem aega üliõpilastele osavõ
tuks uurimistööst.

Aruandeperioodil kaitsti ka
he aasta vältel 8 doktoriväite
kirja, s. h. kommunistid 
J. Kann, M. Graf, VT Parol, 
V. Rajangu ja V. Segerkrants.

Kommunistid J. Kallas ja 
M. Valdma on oma doktori
väitekirjad esitanud kaitsm i
seks.

Valmimas on väitekirjad  
mitmetel meie kollektiivi liik 
metel.

Vaatamata mõningasele edu
le teadusdoktorite juurdekasvu  
osas, jääme me maha p üstita
tud eesmärgist, et TPI-s töö
taks 70—75 teaduste doktorit 
ja professorit. Seega töö siin  
peab jätkuma täie pingega nii 
instituudi, teaduskondade ja 
kateedrite tasemel.

Vaatamata mõningatele edu
sammudele teadustöös pole 
meie instituudi kollektiivi võ i
malused kaugeltki am m enda
tud.

Meie instituudis kahjuks 
pröbleemlaborite ja üürim is- 
gruppide teadurite panus õp
peprotsessi ja üliõpilaste k as
vatamisse oh jäänud tagasi
hoidlikuks. Me ei ole osanud  
rakendada mitmete vennasva
bariikide kõrgkoolide kogem u
si, kus kasutatakse kogu tea 
durite kollektiivi jõudu ü li
õpilaste^ aktiviseerimisel o sa 
võtul õppe- ja teadustööst. 
Küllap sellega saab ka osa li
selt seletada meie eksimisi õp
petöös ja mõnevõrra suurene
nud väljalangevust võrreldes 
teiste sama profiiliga õppe
asutustega.

Selleks et tõsta instituudi osa 
meie maa tehnilise progressi 
kiirendamisel ' on vaja - vee lg i 
tõsta uurimistööde efektiivsust 
ning kiirendada juurutam ist. 
Jättes kõrvale mõningad ob
jektiivsed’ põhjused, mis ras
kendavad eriti kõrgkoolide 
tööd selles lõigus, ei saa öelda, 
et meiepoolselt o n - kõik teh 
tud vajalikul tasemel.

Omaette _ probleemiks on 
instituudi õppe- ja teadustöös 
— materiaalne baas. V aata
mata möödunud v iisa a sta k u l-
eraldatud vahenditele pole m e 
suutnud sisustada õppe- ja 
teaduslaboreid kaasaja tead u 
sele ja tehnikale vastaval ta
semel, võrreldes näiteks EN SV  
TA instituutidega. Tuleb tu n 
nistada, et ka_ teiste kõrgkoo
lide olukord pole parem. Jääb  
loota, et järgneval viisaastakul 
olukord selles osas radikaalselt 
muutub tänu tunnustusele, 
mille on pälvinud kõrgkoolid  
meie maa teaduse arengus ja 
tehnilise progressi k iirenda
misel.

Oleme veendunud, et k asu
tades. maksimaalselt meie in s
tituudi kollektiivi loomejõudu  
ja sisemisi reserve olem asole
vate puuduste likvideerim i
seks ning toetudes kõrgem al
seisvate organite abile, täidab  
TPI kollektiiv temale pandud  
viisaastaku ülesanded tead us
töös ja spetsialistide etteva l
mistamisel ‘rahvamajandusele.

Edasi peatus A. Talts sise-  
parteilise töö küsimustel.

(Aruandekõne avaldatud  
lühendatult. — Toim.)

TPI parteiorganisatsiooni 
aruande-valimiskonverentsist 
võtsid osa EKP KK osakonna
juhataja A. Aben, E K P 
Oktoobri Rajoonikomitee I 
sekretär A. Ingermari, ENSV 
Kõrg- ja Keskerihariduse m i
nistri asetäitja H. Peremees, 
ENSV Kõrg- ja K eskeriharidu
se Ministeeriumi valitsuse ju 
hataja B. Hiire. Pikema sõna
võtuga esines A. Aben.

Konverents valis 20-liikme- 
lise parteikomitee. Sekretäriks 
valiti tagasi AADET TALTS.



ÕPPEJÕUDUDE
teadmiste täiendamiseks 
arvutustehnika ala!

A rvutustehnika ja rea uute 
tehnikasuundade (mikroprot
sessortehnika, automaatprojek- 
teerimise, robotitehnika) üli
kiirest arengust tulenevalt on 
TPI 'rektoraadis ja Nõukogus 
vastu võetud otsus ja  välja 
töötatud vastav plaan kõikide 
õppejõudude teadmiste tõstmi
seks mainitud teaduste suun
dades. Põhimõtteliselt käivitus 
see kvalifikatsiooni tõstmise 
süsteem juba eelmisel õppe
aastal, mil 150 õppejõudu läbis 
a rvu tite  kursuse esimese osa. 
Nagu kinnituseks meie plaani
dele ilmus suvel ka NSVL 
.Kõrg- ja Keskerihariduse m i
nistri käskkiri (81.07.85, kk. 
nr. 498), kus püstitati nõue, et
1986. aasta lõpuks kõik õppe
jõud oleksid läbinud kursused 
arvutite kasutamise (jm. uue 
tehnika) alal.

Vajaliku mahuga algkursu
sed insener- ja* reaalainete 
alase ettevalmistusega õppe
jõududele jätkuvad rühmiti 
ka käesoleval õppeaastal. Seo
ses feuvariklassi suure kobr- 
musega semestri sees, koondub 
arvutite kasutamise kursus 
peamiselt jaanuarikuule ja to i
mub siis intensiivkursusena. 
Arvutite kasutamise algkursu
sele järgneb loengute tsükkel 
tehnika uutest suundadest.

VEEL FESTIVA LIST

Käesoleva kirjutise mõistmi
se ja arusaamise vajalikuks 
ning ka piisavaks eelduseks 
on 20. septembril ilmunud a r 
tik li «Malevlased, te peate re- 
vanši võtma!» eelnev (üle)- 
lugemine.

Minu eesmärgiks on juhtida 
EÜE-ga vähe või üldsegi mitte 
kokku puutunud inimesed pa
remale arvamusele malevast ja 
ka Enno ning: Тйпд Tammeti 
artiklist. (Siiri ja  " edaspidi' sul
gudes Enno Tammeri m ärku
sed, mis võib-olla aitavad ka 
kaasa parem a arvamuse kuju
nemisele malevast,' sest ku 
jundada halba m uljet — male
vast, pole' olnud minu ees
märk. Artiklist pole lugu, sest 
vaatam ä|a k irju taja te  püüdele 
kujundada ühest ' arusaamise 
võimalust on ikka — kes t  a  
h a b  tõlgendada nii, teeb se
da, kes naa, teeb seda . . ,)

Ei jülgeV väita, et Tiina ja 
Enno ori tahtnud malevlast 
m ingil m ääral m ustata, 'kiiid 
kurbusega peab' tõdema, et 
paljud lugejad on teinud a r
tiklist väärasid järeldusi. 
(Tiina ja Enno pole mingil 
m ääral tahtnud malevlasi 
m ustata, pigem on nad püüd
nud näidata, kuivõrd palju 
varja tud  võimalusi on malev- 
lastes peidus. Ja  kui palju 
oleks festival tervikuna võit
nud, kui need võimalused 
oleks tühjaks ammutatud. —• 
E. T.)

Olen nõus, et festival pole 
veel EÜE, samal ajal aga a r 
van selle olevat maleva kõige 
otsesem ja siiram peegeldus 
ning kõrvalseisja teeb selle a lu
sel vaieldam atult enesele põh
japanevad järeldused. (Pee
geldus küll, kuid ega inimese 
peegelpilt pole veel inimene. 
Ka EÜE peegeldus — festival 
— pole veel malev. Järelikult 
ei tohi kõrvalseisja festivalist 
põhjapanevaid järeldusi teha. 
Selle eest .hoiatasin ja  seda 
m entaliteeti püüdsin ka välti
da  festivaüloos. — E .T.)

Alustame kõigest järjepanu, 
nagu juba korduvalt m ainitud 
a r tik li ' ja  ka Karksi-Nuia fes
tivali päevakord ette nägid.

Kõigile on vast selge, et 
kastide kokkuklopsimine pole 
EÜE põhitöö. Olid aastad, kus 
kokkutulekutel malevlased te 
gelesid «platsikeste» betoneeri- 
rnisega (ön EÜE põhitöö). See 
töö oli oma olemuselt m uidu
gi siiram, kuid sisuliselt ku 
ju tab  otsest m aterjali raiska- - 
m ist. Kastid olid valitud kaa
lutlusel — kui tööd teha, siis 
juba kasulikult. Samuti pole 
•mõeldav vedada kõiki m alevla
si. N-objektile, kus saaks 
m üüri laduda või näidagi selle
sarnast. A rutu oleks kulutada 
niivõrd" palju  aega, kui pikk 
taolisel juhul peaks festival 
olema. Kokkuvõttes olid kastid 
h iljem  ka pori sees istumiseks

Taolise algkursuse läbimine 
on, teatud eranditega, kohus
tuslik kõikidele reaal- ja in- 
seneriaineid, õpetatavatele õp
pejõududele. Algkursusest on 
vabastatud vaid õppejõud, kes
1985. või 1986. õppeaastal läbi
vad teiste kõrgkoolide juures 
õppe jõ uidude kvalifikatsiooni
tõstmise teaduskonna arvutite 
kursused (2-kuulised kursu
sed) või kelle teadmised juba 
praegu vastavad NSVL KKHM 
koostatud õppeplaanide nõue
tele.

Nagu öeldud on juba 150 õp
pejõudu läbinud algkursuse 
esimese, s. o. arvutite kasuta
mise osa. Neile õppejõududele 
ongi mõeldud neljapäeviti 
(AI-202, il|4.00—18 .00) toimuy 

loengute tsükkel. Peale alg
kursuste m aterjali täielikku 
omandamist (lõputöö arvutil, 
arvestus loengute osas) antak
se kõikidele kursuste lõpeta
jaile vastav tunnistus. Tunnis
tuse omamine on seega nõutav 
alates 1987. aastast.

TPI hum anitaaralase ette
valmistusega õppejõududele 
alustatakse m õnevõrra väike- 
semamahuliste kursustega 1986. 
aasta alguses, ka siin kehtib 
osavõtu nõue kõikidele.

Teatud erandi moodustavad 
üldises süsteemis TPI kehalise 
kasvatuse . kateedri õppejõud, 
kes peavad kuni 1986. ä. lõpu
ni läbima TRÜ juures kvalifi
katsioonitõstmise teaduskonna 
(arvutustehnika alal).

hädavajalikud ning m äärdum i
ne ei tohiks niikuinii sõnniku
seks m uutuvaid kaste rikkuda. 
(Kõik ori õige, aga järgm ine 
kord võiks ikkagi midagi muud 
olla. — E. T.)

Usun, et inimesi, kes ise 
ristsõnu koostanud, pole just 
palju. EÜE ajalehe 11. numbris 
ilm unud m alevaristsõna sai 
«malevatühjuse» tõttu kriitika 
osaliseks. Kasutame selgituseks 
mõningaid arve: küsimusi
kokku 208, millest ■ 11 otse m a
levast; 8 m alevas tehtavast 
tööst ja 3 kõrgkoolidest — m a
le vläste põhitöökohast. Kui 
vaatleme varem alt ilm unud 
«Pähklipurejaid», siis Suures 
jalgpalliristsõnas» oh jalgpal
liga seotuid küsimusi peale 
mõistatuslausete 5, «Suures 
vastiaristsõnas» teemakohaseid 
aga 3. Kui Enno Tammer ta
hab näha puhtm ale^äristsõna, 
siis on esmalt vaja koostada 
ristsõna, selle alusel anda n i
med ihaleva juhtidele, rühm a
dele, regioonidele jne. ning et 
EÜE m uutub ru ttu , saame sa- 

' jaridivähetusel täitsa puhtalt 
maleva ristsõna. " (Siin läheb 
veidi muoaa Maleva ajalugu 
on rohkem kui 20 aastat ja 
küsim us aeüest ajaloost- saaks 
hulganisti. Ka 208 küsim ust 
saaks kokku koos abilisandite- 
ga (neli sarnast tähte või nii), 
kuid tähtis pole ju  küsimuste 
üldarv. Oleks . piisanud ka 50, 
100 küsimusest. Igal juhul 
oleks malevlastele sellist ris t
sõna vaja, et teada oma a ja 
lugu, milles vähesed suudavad 
orienteeruda. Iseasi on, e t k ir
jasõnas maleva ajalugu pea
aegu polegi. — E. T.)

Spordist. Olen arvamusel, et 
ka see oli festivalil mööda
pääsmatu. Selgitatakse ju  m a
leva ' parim aid rühm i ning 
pannakse paika regioonide tu 
ge vusrida. Mida enam on ka
sutatud kriteerium e, seda ob
jektiivsem on ka hinnang. 
(Ei vaidle vastu. — E. T.)

Taidlus hindekoefitsiendiga 
«4» tundub tõesti kaalukaim a 
mõõduvõtmisena. Publik oli
üpris ühesel arvamusel Saare 
rühma sõnumi tõsidusest (kah
juks leidus siiski m adalalau
balist vilistajaid). K ui aga 
vaid paar rühm a suutsid tõe
liselt sisuka kava esitada,_ ei 
jäänudki m uud üle kui mõnu 
tunda «absurdsetest totrustest» 
(üks-kaks kava ei kujunda
veel üldmuljet) ning seda
kõrgemalt on vaja hinnata 
neid üksikuid silmapaistjäid. 
(Ei vaidle vastu. — E. T.)

Vahele juhtus veel populaar-, 
se mehe konkurss, m is oma 
totruse ja ootamatusega saavu
tas oodatud eesmärgi — a ru 
saamatu turgutav  vahepala, 
milletaolisele ei oskagi reagee
rida. • (Mind see vahepala küll- 
ei turgutanud. — E. T.)

Peale mõningaid tunde algab 
uus päev. Vastu kõiki ootusi 
jõudis festivalimiili finišisse* — 
registaapide motofiilingu star-

Oleks igati soovitav, et kõik 
kateedrijuhatajad sam uti m ak
simaalselt kasutaksid teiste 
Nõukogude Liidu tuntud kõrg
koolide õppejõudude täiendus- 
teadus kondi, sest kursused on 
seal nüüd 2-kuuIised ja  tea
tud erialase suunitlusega. Sel
listest täiendusteaduskonna 
kursustest osavõtt kehtib loo
m ulikult ka õppejõudude 
5-aastase valimisperioodi nõu
tud  ̂ kvalifikatsioonitõstmise 
vormina.

Õppejõud, kes on läbinud 
algkursused (või valdavad vas
tavat m aterjali), võivad soovi 
korral osaleda ka m itut liiki 
edasijõudnute kursustel. E ri
kursused mikroprotsessortehni
kast algavad lähemal ajal, re 
gistreerimine nendele toimub 
AII-220 kuni 20. oktoobrini. 
Erikursustena kevadsemestril 
alustavad tööd veel järgm i
sed: programmeerimise keeles 
FORTRAN, autom atiseeritud 
projekteerimine. Erikursused 
oma m uutuva tem aatikaga jää 
vad pidevalt töötavaks süstee
miks.

Kursuste korraldamise ja 
osavõtu vajadus jäi artiklis 
meelega põhjendam ata. Loodan 
siiralt, et tehnilise kõrgkooli 
õppejõud on juba ise tunne
tanud tehnika kiirarengut ja 
vajadust sammuda selle ees
otsas.

õppeprorektor
V. MIKKAL

ti, üle 21з, festivalile am etlikult 
kutsutud m alevlästest (nn. 
mingi hulk). (Silma järgi h in
nates võis seda tõepoolest ni
m etada «mingiks hulgaks» ja 
mitte massiks, mida eelmise 
päeva üritustel nähtud. — 
E. T.)

Laulu kohta pean tarvü i- 
kuks selgitada Tammeritele ja 
teistele nõutuks jäänutele Ti- 
hu laulu — «Admiral Lind» 
oli esimene Väinamere regioo
ni komandör, TPedl-s purje
tam ist õppinud Heikki Lind. 
(See on m uidugi hilinenud sel
gitus. Selgitama oleks pidanud 
Tihu ise, paarist eellausest 
enne laulu  oleks piisanud. — 
E. T.)

Ja  ongi festival lõpuni ve
ninud. Lõpp hea, kõik hea — 
sedapuhku vast ürituse nõr
gim lüli. Autasusid oli vaja ja
gada nii suur hulk, e t kõikide 
diplomite välja  kirjutam ine ja  
võitjate selgitamine võttis ta 
vakohaselt palju  aega'. Eelmi
se päeva õhtune autasustam ine 
teenis ju sam uti eesm ärki — 
lühendame lõputseremooniat 
pühapäeval. Sedapuhku veel 
ei saadud päris nü  nagu vaja. 

-Üldiselt aga oli EÜE Keskstaa- 
bi poolt tehtud orgunn tõepoo
lest vihaseim sellest, mida m a
levlased suutsid vastu pakku
da. Ei mõista päriselt, mis on 
komissar Raimo Kägu aadres
sil visatud teravate  repliikide 
põhjuseks. Praegune maleva 
ideeline ju h t oli väga paljuga 
toime tulnud, mida varem alt 
põle suudetud (kas tõesti isik
lik  antipaatia?). («Võõrsõnade 
leksikonist» repliik  — lühike 
vastuväide, vastus; m ärkus kö
halt (kongressil, istungil, koos
olekul); m uusikalise fraasi kor
damine teise hääle või tonaal
susega. Nii e t repliike polnud, 
oli vaid Raimo Kägu tegemiste 
fikseering. Ja  on otse loomu
lik, e t tem ä kui EÜE komis
sar, festivali põhiorganisaator 
juhtus kõige sagedamini ineie 
pilgu alla, sest tõepoolest oli 
ju  tem al kõige rohkem rabele
mist. Vastupidi oleks tundu
nud. kahtlasena. Tegin ka sta
tistikat: oli 8 lauset, kus EÜE 
komissar Raimo Kägu oli te
gevuses (teised nimed vaid 
üks-kaks korda) ning need 
laused polnud halvustamiseks 
mõeldud, vaid näitasid MIDA 
TA TEGI. Olen nõus, e t ta  oli 
paljuga toime tu lnud ja siin
kohal m inu tänud  festivali 
eest ning siiras kinnitus — ei 
ole isiklikku antapaatiat, tões
ti ei ole. — E. T.)

Malevlastel tekib peagi või
malus näidata, et vaimsuse 
puudum isest pole m ing it põh
ju st kõnelda. Lähenemas on 

v EÜE-85 lõpuball ning hulgali
selt teisiti talviseid maleva- 
üritusi. (Jõudu selleks — 
E. T.) ■

Malevlane, oh saabunud ginu 
kord!

HEITI HÄÄL

TÕDE  
JA 

VALE
ALKOHOLIST

Algus TP-s nr. 27.

Esiteks, kust te võtsite, et me nii palju aastaid joome9 
See on järjekordne vale. Jah, ma olen kuulnud: milleks 
joomarlusega võidelda, kui venelased on joonud ja jäävad 
jooma ja joomarlus — vaat et vene haigus. Väga ohtlik 
vale! On olemas meie ajalugu ja on ka statistika. Me oma
me statistilisi andmeid alates 1750. aastast'(on ka arve veel 
varajasemast ajast). Keskmine alkoholi tarbimine inimese 
kohta Venemaal oli alati üks madalamaid maailma suurte 
riikide hulgas.

Teiseks, kui võtta selline näitaja nagu alkoholi tarbimise 
keskmine maailma tase, siis Venemaal ka see näitaja oli 
alati 2—5 korda väiksem kui teistes maades. Need and
med on kogutud viimase kahesaja aasta jooksul. Ümber
lükkamatu on fakt, et Venemaa pole kunagi olnud alko
holi tarbimiselt esimene!
i

Kolmandaks, ei ole üleliigne meenutada meie isamaa aja
lugu. Peaaegu 500 aastat, 13.—18. sajandini, oli Venemaa 
piiramisrõngas: mitmed agressioonid paljude riikide poolt. 
Sel ajal rahu oli lühikeseks hingetõmbeks. Millal siis veel 
juua vene inimestel? Vaata, et saad end toidetud ja  elu sees 
hoitud. Ja  kes võisidki endale lubada kangeid jooke? Vürstid, 
bojaarid, rikkad inimesed, aga rahvas, miljonid lihtsad ini
mesed ei teadnud alkoholi; kui lubasidki endale, siis vaid 
auväärsetel pühadel. "

*  Aga kuidas meditsiinilisest vaatepunktist lähtudes alko
hol avaldab mõju kõlblusele?

Eelkõige kahjustab alkohol aju.
Aga kõlblus — see on aju kõrgeim funktsioon, mis loob 

iseloomu ja iriimese käitumise. Alkoholi tõttu kahjustub 
kõlblus isegi e n n e ,  kui vaimuomadused. Miks? On kaks 
põhjust. Esimene: alkoholi kontsentratsioon ajus on ligi
kaudu kaks körda suurem, kui veres. Teine: alkohol kut
sub esile erütrotsüütide (vere punaliblede) kokkukleepu- 
mise. Need ummistavad närvirakke toitvad arterid. Sulge
vad veresooned vaid mõneks minutiks jä närvirakk ongi 
SURNUD, Jõi inimene* nagu näiteks teie, täiesti mõõdu
kalt, aga peas on t a l ' terve närvirakkude surnuaed. PEA
AJU NÄRVIRAKUD EI TAASTU KUNAGI! Kui nii toimub 
äga päevast päeva, aastast aastasse. . .  Pole raske ette ku
jutada tagajärgi. On/ selline mõiste — vanadusnõtrus. See 
on raukadel. Aga noortel joodikutel saabub see väga vara.

Stockholmis _ kahekümne patsiendiga läbiviidud katsed 
näitasid, et kõigil katsealustel esines aju vastuvõtuvõime 
vähenemine või' nagu ütlevad arstid «kortsus aju». Kõige 
nooreni patsient oli tarvitanud alkoholi 4 aastat, ülejää
nud keskmiselt 10 aastat.

Ammust aega on läbi viidud katseid inimestega, keda 
nimetatakse intellektuaalideks. Nad lahendasid ülesandeid 
kuni kindlaksmääratud alkoholidoosi saamiseni ja  ka pä
rast seda. Ja  mida rohkem suurenes alkoholi doos, seda 
vähem jäi järele intellekti.

Süstemaatiline alkoholi kuritarvitamine viib vaimuoma- 
duste järkjärgulisele nõrgenemisele, hajub tähelepanu, kaob 
enesekontroll, kaob üllameelsus. Jäävad primitiivsed har
jumused. Joobnu hakkab korrutama šabloonseid sõnu, 
nalju. Üha rumalamaid, primitiivsemaid, küünüisemaid. 
Mõtted vulgariseeruvad, joobnu muutub (taktituks naiste, 
laste, ümbritsevate vastu. Kui meie naised räägivad abi
kaasast-joodikust, kinnitavad nad alati kindlasti: «Ise
loom on muutunud». Kõik on õige, joodikul on m uutunud 
kõlblus. Mis on jäänud peamiseks? Vale. Häbi kadumine. 
Aga häbitunne — see on väga oluline faktor inimese elus. 
Häbitundega inimene ei luba endal teha kõlblusevastaseid 
tegusid. Kui inimesel on häbi, langetab ta pilgu, ta l ilmub 
häbipuna. Kuid joodikul seda koike pole. Ta vaatab juh
m ilt näkku, kuigi valetab lausa suu sisse.

Üllameelsus ja  patriotism — need on aga kõlbluse kõige 
tähtsam ad ilmingud. Võtke ükskõik milline isiksus ja 
eemaldage tem ast mõttes need kaks kõlbluskategqoriat. 
Järele jääb lurjus, reetur, valetaja. Vot miks n ii palju  
kuritegusid pannakse toime joobnuna.

Ärme kardame vanu, kellegi poolt unustatud, kellelegi 
naljakate ja naiivsetena tunduvaid ütlusi: «Juua viina — 
häbi ja patt». Joodik on ajast aega olnud langenud ini
mene.

Vaadaku lugejad ringi ka oma tsehhis, töökohas, üliõpi- 
lasgrupis. Hinnaku enda ümbritsevat atmosfääri. Kui
võrd häiriv see on? Või vastupidi, ei kutsu esile mingit 
häiritust. Mina usun väga sellisesse mikrouuringutesse, see 
annab OMA, teistest erineva suhtumise.

Suure kahjutundega peab praegu märkima, et on m uu
tunud suhtumine igasugusesse alkoholitarbimisse. Praegu 
oskus «juua», «kultuurselt istuda» — on peaaegu üldkul
tuuriks loetav. Äga kui muutus .vaatenurk; m uutus järsult 
ka suhtumine fakti. Ja  nüüd joodikust naine kedagi ei 
üllata, tuleb välja, et ta  ei keeldu ja  joob talle pakutut. 
Siit ka tagajärjed.

*  Väga tähtis küsimus. Kuidas inimesest saab alkohoo
lik? Ta sündis, kasvas. Töötab. Abiellus. Ja  äkki — alko
hoolik?

(Järgneb.)’
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20. SEPTEMBRIL KORRALDAB TERVISE-

KLUBI PEREPÄEVA MEIE SPORDIHOONES
ALGUSEGA KELL 12.00.
★  SPORTLIKUS RÕIVASTUSES TULGU AGA 

KÕIK -  ÕPPEJÕUD, TEENISTUJAD, ÜLI
ÕPILASED, ISAD, EMAD, VANAEMAD, VANA
ISAD, POJAD, TÜTRED. . .

★  MUUSIKAT TEEB ANSAMBEL «DEFITSIIT»

★  20 MINUTIT RÜTMIVÕIMLEMIST KÕIGILE

★  KÜLAS TÕNU RAADIK JA «IMELINE IMIK»

★  SPORDIVÕISTLUSED PEREKONDADELE JA 
ÜKSIKUTELE PERELIIKMETELE

★  MITMESUGUSED MÄNGUD PEREKONDA
DELE JA ÜKSIKUTELE PERELIIKMETELE

★  MULTIFILMID

★  AUHINNAD, ERALDI AUHIND PARIMALE 
ÜLIÖPILASPEREKONNALE

★  KARASTUSJOOGID.

■ i

AUTASUSTAMINE
27. septembril toimus rekto

raadis meie tippsportlaste vas
tuvõtt. Koos käepigistusega 
andis rektor Boris Tamm üle 
tänukirja kahekordsele maa
ilmameistrile allveeujumises

Aini Leigile ja 1 universiaadf 
hõbemedaliomanikule Jaanus 
Lillepuule. Spordiklubi aukirja, 
sai NSVL kergejõustiku k a 
rikavõistluste kullamees oda
viskes —. Marek Kaleta.

SILJA JOON

KÕIGILE! KÕIGILE!

26. oktoobril on suur

H O O G T Ö Ö P Ä E V .
Igaüks lööb käed külge, et instituut parema eneser 
tundega läheks vastu talvele ja 50. aastapäevale. 
Tööd jätkub 9.00—16.00-ni. Selliseid hoogtööpäevi 
tuleb veel järgnevatel kuudelgi. Olge valmis ja 
andke konkreetne panus oma kooli juubeliks.

TÄPSEM INFO DEKANAATIDEST!

ENSV RIIKLIKU 
FILHARMOONIA 
DIREKTOR 
OLEG SAPOŽNIN
*  Aastal 1954 lõpetasite elekt

riinsenerina TPI m ehaani
kate aduskonna. MIKS vali
site omal . ajal just tehnika- 
hariduse ja TPI?

Kui koolis käisin, olin kahe
vahel: kas õppida kirurgiks
või valida■ tehnikaeriala. Lõ
puks kaldus minu valik siiski 
TPI kasuks. Tahtsin saada 
elektriinseneriks, kuna elektri
ala huvitas mind kõige rohkem 
ja tundus kõige perspektiivi
kam. Küberneetikat ja muid 
«tülevikualasid» siis ju  veel ei 
olnud. Suure konkursi tõttu  
oli väga raske õppima pääse
da minu valitud erialale. Ka 
see pakkus mulle teatud huvi: 
kas suudan läbi lüüa või 
mitte?

*  Tol ajal olid tehnikaerialad  
siis populaarsed?

Tol ajal olid tehnikaerialad 
väga populaarsed, palju popi
mad kui humanitaaralad. Pea
le sõda, kui rahvamajandust 
taastati, vajati ju  palju tehni- 
kaspetsialiste,

* Kas toonaste ja tänaste ü li
õpilaste vahel on erinevusi?

Tänapäeva üliõpilane teab 
palju rohkem kui meie samas 
vanuses teadsime. Kui minu 
poeg ligi kaks aastat tagasi 
astus kõrgkooli, pidi ta tead
ma asju, mida meie õppisime 
alles teisel või kolmandal kur
susel. Ma ei oska öelda, kas 
oli see sõda, mis lõi tõsisem a  
suhtumise, kuid meie ei kart
nud vastutust ja inimestega 
tegelemist nii, nagu tänapäeva 
noored insenerid seda karda
vad. Noored ei taha endale 
vastutust võtta, nad on nõus 
ükskõik milliseid ülesandeid 
täitma, ainult ära anna allu
vaid!

*  M illistel ametikohtadel .töö
tasite pärast TPI-d enne, kui 
teist sai Moskva Olümpia
mängude purjeregati orga
nisaator?

21 aastat töötasin oma eri
alal <energeetikas ja käisin läbi 
tee elektrijaama valveinsene
rist vabariikliku trusti «Ees
ti Elektrivõrkude Ehitus» ju 
hatajani.

*  Olete rahvusvahelise kate
gooria jalgrattaspordikoh- 
tunik ja  Teie, kui TPI-st 
võrsunud Eesti NSV teene
lise sporditegelase pilt on 
ka TPI spordihoone autahv
lil. M illal hakkasite tegele
ma spordiga ja kuidas jõud
site «suurde sporti»? Kuidas 
teist sai 1980. aasta olüm pia
mängude purjeregati orga
nisaator?

Spordiga hakkasin tegelema 
keskkoolis. Minu esimene ühis
kondlik amet oli Nõmme ra
jooni kooliõpilaste spordinõu- 
kogu aseesimees. Keskkooli 
ajal tegelesin kergejõustiku 
ning jalgrattaspordiga, tuden
gina põhiliselt jalgrattaspor
diga. TPI-aastatel tulin kaks 
korda Tallinna meistriks mees
konnasõidus ja ühel aastal 
tuli TPI võistkond Tallinna 
meistrivõ/.stlustel kõikide spor
diühingute hülgas teisele ko
hale.

TPI-s õppides veendusin, et 
pean vaUma, kas saada inse
neriks või tippsportlaseks. 
Kuna treeningud nõudsid pal
ju  " aega, loobusin tippspordist 
ja hakkasin tegelema spordi
võistluste organiseerimisega. 
13 aastat olin Tallinna jalgrat- 
taspordisektsiooni esimees. Üle 
30 aasia olen olnud ENSV

«TALLINNA FOLÜTEHNIK*

«ТАЛЛИНСКИЙ ПОЛИТЕХНИК»

Jalgrattaspordijöderatsiooni 
presiidiumi liige, neist 17 aas
tat presiidiumi esimees.

Aastal 1954, paar päeva pä
rast minu 23. sünnipäeva, anti 
mulle üleliiduline kohtuniku- 
kategooria. Huvitav on märki
da, et järgmine üleliidulise ka
tegooria saanud mees oli 
55-aastane. Peale sõda polnud 
' jalgrättaspordikohtunikke ju 
kuskilt võtta, ma sattusin just 
«laine» peale, kus neid vaja 
oli. 1968. a. loodi jalgrattaspor
dis rahvusvaheline kohtuniku- 
kategooria. Eksameid rahvus- 
vahelise kategooria saamiseks 
võis anda ainult prantsuse 
keeles. Kuna võõrkeeltest oska
sin vaid saksa keelt, siis hak
kasin prantsuse keelt õppima 
ja 1970. a. sooritasingi edukalt 
rahvusvahelise jalgrattaspordi- 
kohtunikuna kategooriaeksa- 
mid.

Olen olnud maailma esi- 
võistluste, maailma juunioride 
esivõistluste ja viie nõukogude 
rahvaste spartakiaadi peakoh
tunik ning üheksa Rahutuuri 
peakohtunik. Üldse olen «ko
hut mõistnud» 12-s riigis. Ilm
selt sai minust Moskva olüm
piamängude purjeregati orga
nisaator sellepärast, et mul 
olid suurte rahvusvaheliste 
spordivõistluste organiseeri
mise kogemused ja ma olin 8 
ja pool aastat ehitus- ja mon- 
taažitrusti juhtinud. Lisaks 
valdasin kahte võõrkeelt, juur
de tuli õppida ainult purje- 
spordiolaseid termineid.

*  Milliseid spordialasid olete
veel harrastanud?

Noorelt tegelesin veel ujumi
se ja võistlustantsuga. Eesti 
esivõistlustel võistlustantsus 
sain ükskord isegi teise koha. 
Esikoha võitis Ants Tael, kes 
nüüd on professionaal. Võist
lesin ka. suusatamises ja lask
mises. Kui töötasin valveinse
nerina Ellamaa elektrijaamas, 
tulin isegi Keila rajooni meist
riks laskmises. Vanast peast 
olen harrastanud oma lõbuks 
mäesuusatamist, mille õppisin 
selgeks 47-aastaselt. Käisin siis 
koos pojaga Koola poolsaarel 
Apatiitides suusatamas. Voval 
oli mäesuusatamine juba käes 
ja tema sõitis mäenõlvadel, 
mina aga ainult lauskmaal. 
Mul hakkas kade meel.

Küsisin treenereilt, ' kas oleks 
võimalik mäesuusatamine vä
hemalt kähe nädalaga selgeks 
Õppida. Mulle soovitati kuuest 
õppusest koosnevat prantsuse 
kursust, mille ka läbi tegin. 
Eks neilgi olnud huvitav vaa
data, kuidas vana ja paks 
mees mäesuusatamist õpib. 
Ainsaks tingimuseks oli, et ma 
enne, kui lubatakse, mäe otsa 
ei roni. Nii ma siis suusata- 
singi kuus päeva koos väikeste 
lastega madalatel küngastel. 
Alles kuuendal päeval sõitsin  
koos treeneriga mäest alla. 
Pärast seda öeldi, et nüüd võid 
ise edasi sõita.

*  Jalgrattaspordikohtunikuna
olete viibinud paljudes vä
lisriikides. Kus olete üldse
käinud? Kas võiksite nime
tada mõnda Teile hästi
•meelde jäänud reisi või 
võistlust?

Olen käinud Soomes, Saksa 
DV-s, Poolas, Tšehhoslovak- 
kias, Bulgaarias, Hollandis, 
Saksa FV-s, Šveitsis, Hispaa
nias, Austrias, Itaalias, Inglis
maal, Prantsusmaal, Marokos 
ja Kanadas. Minu jaoks oli 
kõige suurem elamus kui• 1974. 
aastal pidin olema proffide 
maailma - esivõistluste peakoh
tunik. Vastutus oli tohutu 
suur, kuna profispordis valit
seb sotsialismimaade kohtuni
ke vastu teatud umbusaldus, 
need võistlused aga oli vaja 
hästi läbi viia.

Väga meeldejäävad olid 
1972. a. Müncheni Olümpia
mängud, kus viibisin jalgratta
spordikohtunikuna ja 1976. a. 
Montreali Olümpiamängud, kus 
otseselt tutvusin kolleegide töö
ga olümpiaregati ettevalmista
misel.

*  Tänapäeva noorte suhe spor
diga teie pilgu läbi?

Noored teevad vähe sporti. 
Tänapäeva noortel on palju 
igasuguseid muid tegevusi. Kui 
mina noor olin, siis muud liht
salt ei olnud, ahvatlusi oli 
tunduvalt vähem. Ma ise jook
sen pidevalt, käin ujumas ja 
talvel suusatan. Vaimse töö 
tegijana tunnen, et lihtsalt 
pean end liigutama.

*  Praegu olete ENSV Riiklik* 
Filharmoonia direktor. Kas 
olete ka ise musitseerimise 
või taidlusega tegelnud?

Taidlusega küll, musitseeri
misega mitte. Selle eest on 
kogu perekond «muusikamaa
ilmast:». Minu vanaisa, vana
ema, isa, ema ja kolm tädi 
olid tsirkuseartistid, abikaasa 
on muusikaõpetaja ning poeg- 
tegeleb kitarrimänguga.

*  Palun rääkige veidi ENSV 
Riikliku Filharmoonia «köö
gipoolest».

Filharmoonia organiseerib 
aastas umbes 4000 kontserti, 
neist 2500 meie vabariigis ja 
1500 väljaspool vabariiki. Fil
harmoonia koosseisus on 
Riiklik Akadeemiline Mees
koor, Kammerkoor, «Hortus 
Musicus» ja 12 estraadikollek- 
tiivi. Filharmoonia estraadi
lauljatest on juhtivamad Jaak 
Joata, Anne Veski, Tõnis Mägi 
ja Marju Länik; ansamblitest 
«Apelsin». Kõik kontserdid 
peavad olema organiseeritud 
alates reklaamist ning lõpeta
des kontserdi läbiviimisega. 
Tihti tuleb külalisesinejaid 
vastu võtta.

*  Kuidas hindaksite Eesti le
vimuusika praegust taset?

Minu arvates oli meie levi
muusika tase kõige kõrgem 
Aarne Oidi ja Uno Naissoo 
ajal. Praegu ei kirjuta Eesti 
professionaalsed ^heliloojad 
kahjuks eriti palju ja eriti 
head muusikat. Head oma le
vimuusikat oleks aga hädasti 
vaja, kuna samaaegselt on 
Eesti kerge muusika solistid ja 
ansamblid üleliiduliselt väga 
tuntud. Aarne Oidi ja Uno 
Naissoo ajal olid head heliloo
jad, kuid niisugust meie solis
tide ja ansamblite läbilöömist 
teistes liiduvabariikides pole 
kunagi varem küll olnud.

*  M illega tegelete vabal ajal?

Praegusel momendil on minu
* hobiks kontsertide külastami
ne. Isegi kohtunikuamet on 
seetõttu mingil määral kõrva
le jäänud. Aastas käin umbes 
100-l kontserdil. ' Kontsertide 
külastamine on üks minu töö
ülesandeid, kuid pakub mulle 
ka suurt emotsionaalset nau
dingut.

*  Mis on õnn?

Onn on see, kui suudad teis
tele inimestele rõõmu pakku
da. Kuigi olen töötanud kol
mes eri valdkonnas, olen õnne
lik inimene, sest kõik need 
tööd on olnud väga huvitavad 
ja ma olen õppinud tundma 
väga palju huvitavaid inimesi, 
õnnega peab kindlasti kaasne
ma perekonnas valitsev hästi1 
sõbralik vahekord kõigi pere
konnaliikmete vahel ja üks
teisemõistmine.

*  MIDA lõpetuseks sooviksite 
TPI tudengile?

Sooviksin, et peale oma eri
ala omandamise noored tun
neksid huvi ka kõikide teiste 
maailmaküsimuste vastu. Mi
na arvan, et inimesed, kes te
gelevad ainult oma kitsa eri
alaga, rikuvad lõpuks ära oma 
närvisüsteemi. Sellepärast on
gi vaja leida ka mitmeid tei
si huvialasid vaba aja veetmi
seks. Muusika ja sport on ühed 
põhilised niisugustest vaba aja 
veetmise vormidest.

KULDAR TAVETER, TI-51

Intervjuu on veetud ■ 
1-985. a. aprillis.

24. oktoobril kell 17.30 au
ditooriumis m -103 loeng

«Portselan läbi aegade»:

Lektoriks Eesti NSV Riikliku 
Kunstimuuseumi töötaja Lilian 
Schönberg.

Pääsmed (50 kop.) müügil 
kohapeal.

Ühingu «Teadus» 
TPI organisatsioon

TÄHELEPANU!

BOONORIFÄEv lUiMiDJö

28. oktoobril spordihoones k el

la 9.00—12.00. Kaasa võtta pass  

. ja doonori tunnistus.
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